através de Certidão de Demonstração de Pisos Salariais, cabendo ao Sindicato Patronal e Laboral 
conjuntamente a emissão de Certidão Salarial com a demonstração do dispêndio total para os pisos 
salariais e benefício alimentação assim praticados desde 01º de janeiro de 2023. 

Parágrafo Primeiro. Dispêndio de 11,8260% (onze vírgula oito mil duzentos e sessenta por cento ) sobre o 
piso salarial vigente em 1º de janeiro de 2023 (R$ 1.380,00), representado por 8,6956% (oito vírgula seis mil 
novecentos e cinquenta e seis por cento) de reajuste dos salários normativos e 3,1304% (três vírgula mil 

trezentos e quatro por cento) a título de reajuste do auxílio alimentação. 

Parágrafo Segundo. O auxílio alimentação de que trata o caput desta cláusula, teve um aumento de R$ 
39,60 (trinta e nove reais e sessenta centavos) mensal, passando de R$ 400,40 (quatrocentos reais e

[...]

e dois dias nas jornadas efetivamente trabalhadas acima de 06h (seis horas) diárias, e de R$ 18,20 (dezoito 
reais e vinte centavos) para R$ 20,00 (vinte reais) por dia trabalhado cuja a jornada seja acima de 06h (seis 
horas) inclusive os sábados trabalhados, observado o disposto na Cláusula Décima Terceira. 

I – Piso da Categoria: R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) 

Parágrafo Terceiro – O reajuste de que trata o Parágrafo Primeiro da presente Cláusula será aplicado 
sobre os pisos salariais praticados em 1º de janeiro de 2023 ora previsto no Quarto Termo Aditivo de 
Convenção Coletiva de Trabalho 2022/2024, registrada sob o nº GO000018/2023 em 10/01/2023, para as

[...]

definido a partir da vigência desta CCT e integrará a Certidão de Demonstração de Pisos Salariais – CDPS. 

Parágrafo  Quarto – Caberá ao sindicato patronal (SEAC-Goiás) conjuntamente com o laboral (SEACONS) 
a emissão de Certidão de Demonstração de Pisos Salariais - CDPS com a amostragem dos valores 
apurados pela variação do reajuste de 8,6956% (oito vírgula seis mil novecentos e cinquenta e seis por 
cento)  e valor do benefício alimentação a serem assim praticados a partir de 1º de janeiro de 2024, 
conforme previstos no caput e parágrafo primeiro desta Cláusula. A CDPS será emitida mediante 
comprovação de cumprimento do Parágrafo Terceiro da Cláusula Sexagésima Quinta desta CCT – Certidão

[...]

Aos empregados que percebem valores superiores aos pisos que serão estabelecidos, 
bem como para as demais funções não constantes desta Cláusula, inclusive o pessoal de 
escritório/administração e burocráticos, que em 31 de dezembro de 2023 percebiam salários de até R$ 
2.577,42 (dois mil, quinhentos e setenta e sete reais e quarenta e dois centavos, aplica-se 8,6956% (oito 
vírgula seis mil novecentos e cinquenta e seis por cento) de reajuste salarial. Acima deste valor, o 
percentual de reajuste será objeto de livre negociação e concessão. 

Parágrafo Sétimo. Em decorrência do reajuste ora previsto para as funções contidas na Cláusula Terceira 

Parágrafo Terceiro, ficam integralmente repostas todas as perdas salariais até dezembro/2023.

[...]

mediante apresentação dos documentos solicitados pela seguradora e de notas fiscais 
comprobatórias, no valor máximo de até R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

4.2. - Auxílio Alimentação: Em caso de morte do empregado titular, fica estipulado o pagamento de 
R$ 2.520,00 (dois mil, quinhentos e vinte reais) equivalente a 06 (seis) parcelas de despesas com 
alimentação de R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais) cada, aos beneficiários do seguro conforme 
subitens beneficiários. 

4.2.1 – Beneficiários: São as pessoas ou a pessoa expressamente designada(s) pelo Segurado, a

[...]

empresas recolherão com recursos próprios, através de guias bancárias fornecidas pelo Sindicato, 
3% (três por cento) sobre o montante bruto da folha de pagamento do mês de maio de 2024 e maio 
e 2025, com vencimento para 20/06/2024 e 20/06/2025, limitado a valor mínimo de R$ 254,10 
(duzentos e cinquenta e quatro reais e dez centavos) e máximo de R$ 2.369,00 (dois mil, trezentos 
e sessenta e nove reais). 

Parágrafo Único. Após os prazos estabelecidos para os recolhimentos, será cobrado para resgate 
destes débitos, 10% (dez por cento) de multa, 1% (um por cento) de juros por mês de atraso, mais 
correção monetária. 

CLÁUSULA SEXAGÉSIMA - CONTRIBUIÇÃO NEGOCIAL